O pleito autoral baseou‐se em alegado descumprimento de obrigação de pagar a  indenização do DPVAT pela 
cobertura de invalidez permanente. 
 
Em  primeira  instância,  o  julgamento  foi  pelo  parcial  provimento  da  pretensão  autoral,  com  condenação  da 
seguradora/recorrente ao pagamento de indenização no valor de R$ 843,75 (OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS 
REAIS  E  SETENTA  E  CINCO  CENTAVOS),  e  fixação  da  verba  honorária  advocatícia  sucumbencial  na 
desproporcional e exorbitante quantia R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS). 
 
Interposto o competente recurso de apelação, o Egrégio TJRN negou provimento ao apelo, majorando a verba